



# Tėvynė

DEC 12 '977

## DARBINGAS SLA 6-OSIOS APSKRITIES POSĖDIS CHICAGOJE



K. Mačiukas Mack

Kazio Mačiuko įstaigoje lapkr. 13 įvyko Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 6-osios apskrities atstovų pasitarimas, kuriame dalyvavo valdybos nariai ir apskrities Kuopų 9 atstovai, viso, 20.

Pirmininkas Kazys Mačiukas konferenciją atidarydamas pranešė, kad valdybos vicepirmininkas Stanley Molis pasitarime negalės dalyvauti ir išdėtininką Petrą Bružą smarkiai kankina strėnų skausmai. Jo žmona atnešė apskrities banko knygeles, konferencijai patikrinti finansinę būklę.

Priėmus darbotvarkę pirm. Mačiukas pakvietė Apskrities sekretorę Kristiną Austin perskaityti protokolą. Helen Čižauskienei pasiūlius, Josephine Mileriūtei pritarus, protokolas priimtas.

Valdybos veiklos pranešimą padarė pirmininkas K. Mačiukas. Apskritis buvo suruošusi bankietą ir gavusi įpareigojimus atlikti kelis nutarimus. Praeitais konferencijos paskirtuosius pinigus valdyba išda-

lino pagal nutarimą, o kas reikės toliau daryti, tai privalės atlikti naujoji valdyba. Svarbiausias darbas—gauti naujų narių. SLA turi pinigų, finansai pavyzdinčiai tvarkingi, bet reikia naujų narių, jeigu norime, kad SLA gyvuotų ir augtų.

K. Mačiukas dar pareiškė, kad jis savai Kuopai gavęs kelis naujus narius ir raginęs kitas Kuopas dalyvauti vajuje.

Jis pastebėjo, kad naujų narių sunku gauti. Kuopų narių skaičius sumažėjęs, valdybos susirinkimus šaukia daugiausia privačiuose butuose, nes salėse brangu. Visi pritaria, kad jaunesniems nariams gauti būtų lengviau, suruošiant kultūrinių renginių salėse. Kelis kartus bandėme išgyti namą su sale, bet nepavyko. Klausimas svarstyti.

Sekretorė Austin pareiškė dalyvavusi valdybos posėdžiuose, surašiusi nutarimus ir išsiuntinėjusi pakvietimus. Apgailestavo, kad ne visų Kuopų atstovų adresai buvo tikslūs. Prašė atstovų duoti jai tikslius adresus.

Nedalyvaujant Petrui Bružui, pirmininkas Mačiukas pranešė, kad išdėtininkas perkėlė į kitą sąskaitą \$2,000, už juos galėtų gauti 7½%. Valdyba seniai laikosi nuomonės, kad pagrindinių Apskrities pinigų neišleisti, bet ji naudoja tik procentus. Pagal apskaičiavimus, per metus duoda dabartiniai pinigai apie \$260. Juos gali skirti organizacijos veiklai.

Euphrosine Mikužiūtei pasiūlius, Josephine Gulbinienei pritarus, valdybos pranešimai vienbalsiai priimti. Tęsiama 2 pusl.



Sandaros centro valdybos pirmininkas, SLA prezidentas Povilas Dargis spalio 9 d., Sandaros gegužinėje Chicagoje, įteikė žymenį kongresmanui Marty Russo. Nuotraukoje: kongresmanas dėkoja. Kairėje: Sandaros Vicepirmininkas dr. Vytautas Dargis, Sandaros Vicepirmininkas ir laikraščio redaktorius Grožvydas Lazauskas, dešinėje—Povilas P. Dargis.

## AMERIKOS DELEGACIJA BELGRADE IŠKVIETĖ LIETUVIŲ DELEGACIJĄ

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas, JAV Valstybės Departamento iškvietas, dalyvavo Belgrado konferencijoje kaip Amerikos delegacijos patarėjas. Jis išskrido kartu su sen. Robert Dole, Amerikos delegacijos nariu.

Belgrade yra būrys Amerikos delegacijos narių. JAV delegacijos pirmininkas teisininkas Arthur Goldberg keliais atvejais kalbėjo apie pagrindines žmogaus teises. Tar. S-gos delegacijos nariai kreipėsi Maskvą gauti naujų argumentų.

JAV Delegacijos nariai informuoti apie Tarybų Sąjungos karo jėgų isiveržimą į Lietuvą, Latviją ir Estiją. Kiekvienam aišku, kad tarybinės karo jėgos, policija ir Pabaltijyje apgyventi rusai kolonistai nenori kraustyti iš Lietuvos.

Dr. Kazys Bobelis Belgrade buvo kelias dienas.

Sen. Robert Dole konferencijoje kalbėjo lapkričio 25 ir stipriai pasireiškė dėl Pabaltijo tautų—Lietuvos, Latvijos ir Estijos—ijungimo į Tarybų S-gą ir žmogaus teisių laužymo. Jam atsakė Tar. S-gos atstovas Voroncovas. Tada vėl kalbėjo pats JAV delegacijos pirmininkas Arthur Goldberg, kuris taip pat stipriai pabrėžė žmogaus teisių laužymą Pabaltijo kraštuose.

Tokia stipri sen. Dole kalba buvo pirmoji konferencijos metu.

Anksčiau Vliko valdybos siunčiamas, buvo nuvykęs kun. Kazimieras Pugevičius. Jis spalio 25-31 buvo Belgrade. Jis JAV ambasadoriaus Jugoslavijai Albert Sche-



Dr. Kazys Bobelis

rer, kuris dalyvauja Europos Saugumo ir bendradarbiavimo konferencijos Belgrade JAV delegacijos pasitarimuose, buvo mielai priimtas.

Kun. Pugevičių priėmė ir mons. Tęsiama 3 pusl.



Ukrainos prezidentas egzilyje Mykola Liwycki, gyvenęs Londone, Anglijoje, prisega Ukrainos nepriklausomos valstybės medalį Vyriausiojo Komiteto Lietuvai Vaduoti pirmininkui dr. J. K. Valiūnui, SLA 85 Kp. nariui. Abiejų susitikimas įvyko lapkričio 12 d. Philadelphia, Pennsylvania, kur pasirašyta Jungtinių Valstijų nepriklausomybė. Susitarta 1978-aisiais metais abiem tautom paminėti 60 m. sukaktį, kaip buvo paskelbtos tų dviejų valstybių nepriklausomybės. Susitarta skatinti abi tautas visais atžvilgiais pagyvinti santykiavimą ir viena kitai gelbėti atgauti Lietuvai ir Ukrainai nepriklausomybes. Nuotraukoje dešinėje dr. Mary Beck, UNR Informacijos Biuro vedėja Jungtinėse Valstijose.

Ukrainų Susivienijimo-Svoboda nuotrauka

# Tėvynė

SUSIVENIJIMO LIETUVIŲ  
AMERIKOJE ORGANAS

Published semi-monthly except July and August by the  
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA  
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001  
Tel. [212] 563-2210

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA  
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD  
GENEVIEVE MEILIUNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:

In the United States ..... \$4.00  
To Foreign Countries ..... \$5.00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post  
Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti  
neveliau, kaip prieš savaitę laikraščio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų  
tūrinį redakcija neatsako.

## Pennsylvanijos Fraternalis Kongresas

POVILAS P. DARGIS, SLA PREZIDENTAS

Pennsylvanijos Fraternali Kongresą sudaro 73 Fraternalio pobūdžio organizacijos. Į jų skaičių įeina ir Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

Pennsylvanijos Fraternali Kongresą sudarančios organizacijos atstovauja 900,000 narių.

Šių Pennsylvanijos Fraternalių Organizacijų Seimas įvyko lapkričio-November 14 ir 15 dienomis, William Penn Viešbutyje, Pittsburgh, Pa.

Suvažiavime per dvi dienas buvo aptariamoms-diskusuojamos įvairiausios problemos, liečiančios fraternales organizacijas. Ypatingas dėmesys buvo skirtas naujai priimtam Pennsylvanijos Seimo Harrisburge įstatymui, taip vadinamam: "Fraternal Insurance Code." Šio Įstatymo-Code patvarkymai liečia visas fraternales organizacijas, veikiančias Pennsylvanijos valstijoje. Naujas Code įeina galion 1978 metais sausio-January 29 dieną.

Šis Įstatymas pakeičia beveik visus įstatymus, kuriais buvo iki šiol tvarkomos Fraternalės Organizacijos.

Pavyzdžiui, nauju patvarkymu Kuopoms leidžiama laikyti susirinkimus kas trečias mėnuo, vietoje pirmąkartio įstatymo, kuriuo remiantis, Kuopos privalėjo susirinkimus laikyti kas mėnuo.

Senuoju Įstatymu Seimų delegatais tegalėjo būti vien tik fraternalių organizacijų-Kuopų nariai, kurie turėjo pilnas gyvybės apdraudas, Naujuoju Įstatymu seimų delegatais gali būti ir turintys tik "Health and Accident" paliudymus.

Taip pat Naujuoju Įstatymu Fraternalėms organizacijoms, jos nariui mirus, leidžiama laidotuvių išlaidoms padengti net iki \$1,000.00 sumos.

Dėl vienos Įstatymo dalies, kur nusakomos apdraudos agento-organizatoriaus kvalifikacijos, kilo gana ilgos diskusijos. Mat, Naujasis "Insurance Code" reikalauja, kad Insurance Agent-Organizatorius turėtų Pennsylvanijos Valstijos Insurance Departamento—valdžios leidimą-licenses naujiems nariams išrašyti. Tačiau jokių egzaminų nuo tų agentų ar Kuopų organizatorių nebus reikalaujama, jei jie tas pareigas ejo ir eina dar prieš šio Įstatymo priėmimą. Noriu pastebėti, jog virš minėtas Įstatymas yra taikomas tik tiems asmenims—agentams—organizatoriams, kurie gyvena Pennsylvanijos Valstijoje ir joje išrašo narius. Šiuo svarbiu reikalu vėliau, prie progos dar plačiau ir išsamiau paaškinsiu Pennsylvanijos valstijoje gyvenantiems, kaip prie šio Įstatymo turėsime prisitaikyti.

Nemažai buvo diskutuoti fraternalių organizacijų išleidžiamieji laikraščiai-organai ir jų finansavimas.

Reikia pažymėti, jog šis Pennsylvanijos valstijos fraternalių organizacijų sąskrydis atliko daug, daug darbo. Jame dalyvavusieji turėjo progos ne tik išgirsti svarbius pranešimus iš Pennsylvanijos Insurance Departamento pareigūnų, bet taip pat arčiau susipažinti su skirtingų-įvairių fraternalių organizacijų veikla.

Po pirmosios kongreso sesijų dienos (Nov. 14, 1977) vakare įvyko iškilmingas bankietas, kuriame taip pat dalyvavo žymūs fraternalistai, Pennsylvania valstijos Apdraudos Departamento viršininkai ir kiti valdžios atstovai. Bankiete buvo pagerbtas ir apdovanotas žyminiu lietuvių ir mano asmeniškai geras bičiulis advokatas Thomas B. Balaban, kuris per daugelį metų eina Pennsylvania Fraternal Congress sekretoriaus pareigas.

Mūsų Susivienijimą šiame suvažiavime atstovauti teko Jūsų SLA prezidentui Povilui P. Dargiui.

Seimas baigtas JAV Himnu.

## DARBINGAS SLA 6-OSIOS APSKRITIES POSĖDIS CHICAGOJE

Tęsiama iš 1 pusl.

### Iš SLA veiklos

Pirm. Mačiukas paprašė SLA Pildomosios Tarybos narius painformuoti, kas planuojama SLA centre. Iždininkė Euphrosine Mikužiūtė pasakė, kad naujo mažai begalėtų pasakyti, tačiau pabrėžė, pakar-tojo, kad SLA visais atvejais stiprus. Pildomoji Taryba daug planuoja kaip gauti naujų narių. Jeigu sekančiais metais SLA gautų tūkstantį naujų narių, tai SLA visais atvejais reikalai pagerėtų. Ji nurodė, kad SLA šiais metais vien tiktai investuoto kapitalo palūkanomis gavo \$150,000. Tai rodo, kad finansai tvarkomi gerai. Iš senesnių laikų buvo keli bonai kurie nešė mažą nuosimtį, tai jie šiais metais pakeisti į didesnius nuosimčius nešančias vertybes.

Josephine Mileriūtė ir Kristina Austin Mikužiūtės pranešimą papildė ir kvietė visus organizacijos atstovus daugiau padirbėti ir gauti daugiau naujų narių, nes tai pats svarbiausias šios organizacijos šiuo metu darbas. Mikužiūtė patarė pasinaudoti dar šiais metais esančiomis nepaprastai lengvomis sąlygomis įstoti į SLA.

### Kuopų pranešimai

Iš pranešimų iš Kuopų paašškėjo, vienos Kuopos gavo po 2 ir po 3 naujus narius, kitos dar šiais metais tikisi gauti naujų narių. Veik visi Kuopų atstovai nurodė reikalą gauti SLA veiklai namą, nes, esą, be namo šiandien Chicagoje sunku daugiau veiklą gyvinti. Buvo nurodyta, kad prie SLA ir kai kurie klubai prisidėtų, jeigu SLA turėtų Chicagoj namus.

Vito Uzny's pranešė kad jis negalys daug atlikti, nes savo energijos

daug veikti pasiryžęs taip pat Sandarai. Jis įpareigotas sustiprinti Sandarą. Vienas piknikas jam labai gerai pasisekė, o netolimoje ateityje jis pasižadėjęs daugiau dirbti.

Paminėjo kad buvusiam SLA Apšvietos Komisijos nariui, Sandaros redaktoriui statomas paminklas. Jis prašė Apskrities ir pavienių atstovų aukoti Vaidylos paminklui.

### Nauja valdyba

Įvairiais Susivienijimo Lietuvių Amerikoje reikalais kalbėjo Martynas Gudelis, K. Mačiukas, H. Čižauskienė, K. Austin, E. Mikužiūtė, J. Rutkus ir kiti.

Valdybos rinkimams, klausimui priartėjus, Kazys Mačiukas pranešė, kad jis pasiryžęs pasitraukti iš Apskrities pirmininko pareigų, daugiau nebekandidatuosis. Dar papildė, kad vicepirmininkas Molis į šį susirinkimą neatėjo, bet jis pareiškė, kad sutiktų eiti vicepirmininko pareigas, jeigu būtų perrinktas.

Keli konferencijos atstovai Mačiuką prašė dar bent vieniems metams pasilikti. Jeigu jam našta perdidelė, tai antruoju vicepirmininku nutarė priskirti Petrą Vilkelį, kad jis padėtų jam eiti pareigas. Vilkelis sutiko ir Valdyba tokia išrinkta:

Kazys Mačiukas—pirmininkas, Petras Vilkelis ir Stanley Molis—vicepirmininkai, Petras Bružas—iždininkas, Kristina Austin—sekretorė.

Pasibaigus susirinkimui, Pranė Mačiukienė pakvietė jos paruoštiems užkandžiams, prie kurių dar pokalbiai SLA gerovei ilgai tęsėsi.

Pranas Fabius



Sandaros pobūvyje Chicagoje iš k. į d. SLA Prezidentas ir Sandaros Pirmininkas Povilas P. Dargis, Sandaros Vicepirmininkas ir redaktorius Grožvydas Lazauskas. Iš d. į kairę kongresmanas Marty Russo ir Judge-teisėjas Francis Butler.

Laikas visoms Kuopoms šaukti metinius susirinkimus, išrinkti arba perrinkti valdybas, užsimokėti mokesčius ir pranešti SLA Centrai naujųjų Valdybų vardus, pavardes ir adresus.

## AMERIKOS DELEGACIJA BELGRADE IŠKVIETĖ LIETUVIŲ DELEGACIJĄ

Tęsiamas iš 1 puslapio

sinjoras Fonz-Munoz, Vatikano atstovas Belgrado konferencijai. Kun. Pugevičius kalbėjosi su The New York Times korespondentu Belgrade David Andelman, matėsi su Airijos delegacijos nariais. Jiems įteikė Lietuvos žmogaus teisių komisijos pranešimo kopijas. Jame yra Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos santrauka apie Tar. Sąjungos vykdomus religinės laisvės pažeidimus Lietuvoje ir JAV L. Bendruomenės memorandumo kopija apie lietuvių skriaudimą Lietuvoje, Tar. Sąjungoje ir kituose jos įtakojame esančiuose kraštuose.

Jis taip pat atkreipė Vatikano atstovo Fonz-Munoz dėmesį, kad lietuviai, sužinoję Vatikano atstovo vyskupo Silvestrini įžanginės kalbos turinį, kuriame buvo reiškiamas susirūpinimas Ukrainos tikinčiųjų reikalais,—pasigedo lietuvių reikalų paminėjimo. Kun. Pugevičius Vatikano atstovui aiškino, kad dabartinių laikų lietuviai katalikai—kankiniai ir religinės laisvės pažeidimui besipriešinantieji rezistentai—prašo ir laukia laisvojo pasaulio pagalbos, keliant į viešumą Tar. Sąjungos prasižengimus prieš žmogaus teises. Jis informavo, kad lietuviai nori turėti švietimo laisvės ir naudotis tėvų teise auklėti savo vaikus. Priminė, kad lietuvių tauta buvo ir yra apsisprendusi siekti kiekvienai tautai priklausančių suverenumo teisių.

Grįždamas per Romą, kun. K. Pugevičius turėjo progos apie savo patyrimus ir apie padėtį Lietuvoje painformuoti vyskupą Marcinkų ir monsinjorą Bačkį.

Vyskupas Marcinkus, Cicero, Ill. gimęs lietuvis, vadovauja Vatikano bankui, o prelatas Bačkis—vienam skyriui Vatikano užsienio reikalų istaigoje.

Kun. Pugevičius painformavo Lietuvos atstovą Vatikane Stasį Lozoraitį, Jr. Romoje matėsi su kun. Kazlausku, Vatikano radijo lietuvių skyriaus vedėju, vyskupu Deksniu, prelatu Mincevičium, prelatu Tulaba ir kt.

Londone kun. K. Pugevičius painformavo Lietuvos atstovą Anglijoje Vinčą Balicką ir apie dvidešimt Britanijos Lietuvių sąjungos pirmininko J. Vilčinsko sukviestų asmenų.

Į JAV kun. K. Pugevičius į New Yorką grįžo lapkričio 15. Apie savo patyrimus Belgrade jis painformavo Religion News Service, New Yorke; National Catholic News Service, Washington; "National Catholic Register." Vliko valdybą.

Kun. Kazimieras Pugevičius yra Baltimorėje gimęs lietuvis, vadovauja Lietuvių katalikų religinei šaipai ir Lietuvių katalikų tarnybai.



MEMBERS AND GUESTS AT THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 10TH DISTRICT MEETING. Kneeling [right to left] Paul Jasionis, Joseph Kasputis. Second row: Stanley B. Bacevič, Louis Šulskis, Julia Untulis, Amelia B. Glemboski, Stasė Paukštelis, Grace Mitka. 3rd row: Mrs. Budris, Felice Kapočius, Walter Glemboski, Anne Monson.

tell" of the experiences and gifts by those who had visited Lithuania the past year. It was interesting to hear that the flag colors were the same, as Lithuania Minor only red dominates half of the banner followed by a thin stripe of white and green. Gifts of amber jewelry,

wooden items and weavings were admired.

Mrs. Grace Mitka will have the next meeting.

From Kenosha Lodge # 212 a report of a sad loss, two members of long standing: Mr. Antanas Kunca and Mrs. Anna Povilenskas.

## Wisconsin, Lithuanian Events

BY AMELIA B. GLEMBOSKI

Lithuanian Alliance of America 10th District met October 2, 1977 at the home of Mrs. Felice (George) Kapočius, 2900 Kentucky, Racine, Wis.

The District represents three lodges: # 100 Racine, # 133 South Milwaukee and # 212 Kenosha all of Wisconsin. Two events take place annually, the first one is a picnic held in summer at the Anton Namejūnas farm; the second is a convention which takes place in the month of October.

At this meeting the important accomplishment was a contribution to the Lithuanian Exhibit For The Europeans at The Milwaukee Public Museum. Three Baltic countries are represented. Lithuania had its corner for conservation of history and articles.

Officers elected were: President: Paul Jasionis, # 133 South Milwaukee; Vice-president: Grace Mitka, also of Lodge # 133; Recording Secretary; Joseph Kasputis; Treasurer: Amelia B. Glemboski both of # 212 Kenosha, Wis.

Following the business session, a typical Lithuanian dinner, served buffet style, stimulated appetites and diets were ignored. Mrs. Kapočius's host was her son Vito of Greendale, Wis. and the co-hostess was Mrs. Budris.

The social hour was a "show and



MEMBERS AND GUESTS AT THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 10TH DISTRICT MEETING: Kneeling [right to left] Paul Jasionis, Joseph Kasputis. Second row: Stanley B. Bacevič, Louis Šulskis, Julia Untulis, Amelia B. Glemboski, Stasė Paukštelis, Grace Mitka. 3rd row: Mrs. Budris, Felice Kapočius, Walter Glemboski, Anne Monson.

## TOWARD SPREADING FRIENDSHIP

There are American Lithuanians who are not members of the Lithuanian Alliance of America,—we can do something about that! There are Lithuanian settlements in the United States which have no branch of the Lithuanian Alliance of America,—we can do something about that! There are branches of the Lithuanian Alliance of America which need new and active members,—we can do something about that, too!

It's not what you stop doing—like smoking—that counts, but what you start doing—like doing something for the Lithuanian Alliance of America and beginning to pull your real American Lithuanian weight. Get into one of the mainstreams of American life—the fraternal one—and help the Lithuanian Alliance of America continue its function of being the Grand Social Club of American Lithuanians, like the Elks, the Masons, and other organizations of good fellowship and friendship are to the general American public.

Drop your hesitations! Some-one has said: "On the plains of hesitation lie the bleached bones of countless millions who have sat down to wait, and while they waited, they died." Do not sit and wait. Do something about it!

Vytautas Širvydas

## CHICAGO, ILLINOIS

### LITHUANIAN ACTIVITIES

A Reception and Annual Awards Presentation of the Republican State Nationalities Council of Illinois will be held on Friday December 9, 1977 from 6:00 p. m. to 8:30 p. m. at the Illinois Athletic Club, 112 S. Michigan Avenue in their main dining room. There will be a recognition of the Ethnic Man of the Year, Nationality Organization of the Year and Benefactor of the Illinois Heritage Groups. Tickets are at \$10.00 each. Contact Secretary Algis Regis 476-7089 or Chairman Anatole Milūnas 964-8818 for tickets.

Changes to the League Executive Committee: Edmund Sumanas has resigned. Regina Andrijauskas has been appointed to fill the vacancy until the next regular election and was further designated as Chairman of Special Events. Jonas Vasaitis was appointed as Membership Chairman.

Our League was well represented at the Baltic Human Rights Rally adjoining the Lincoln Memorial in Washington D. C. on September 24. Vytenis Milūnas of our Young Lithuanian division and Jonas Talandis of our Executive Committee were among those who participated. Senators Bob Dole and Pete Domenici presented remarks on this occasion.

A very successful autumn political outing was held last September at the Briedis estate. Robert Mačiulis was the program chairman. Among the League friends who attended were State Representa-

tive Jane Barnes, County Commissioner Ron Larson, Chicago city Chairman Lou Kasper, Dr. A. Razma LF, K. Laukaitis LB, M. Jakaitis LB and Jonas Talandis ALT. Myron Kuropas, former ethnic advisor to President Ford was the featured speaker.

Illinois State Election Board Chairman Michael Lavell sent a letter to the League commending its outstanding reporting of political finances. There was an indication that other political organizations were not so consistently prompt and complete in their reports.

League Executive Secretary Algis Regis recently was invited to a lengthy discussion on ethnic affairs with Governor Thompson's assistant William Schilling.

The League had representation at testimonial dinners for Senator Percy (Talandis, Regis, Oksas) and for Congressman Derwinski (Briedis, Talandis, Bacevičius, Milūnas). There was also significant representation during the Lyons Township outing and in addition at the Governor's Day in Springfield (Oksas, Milūnas).

Our League Annual Banquet and Awards Presentation will be held on Saturday, March 4, 1978. The location is to be the Lithuanian National Hall on South Kedzie Street in Chicago. Since this will be just before the primary elections in Cook County and in Illinois, we should have a good turnout of political personalities.

### RAŠTAS ENCIKLOPEDIJAI APIE VILNIŲ

The World Book Encyclopedia straipsny apie Heifetzą pažymėjo, kad jis gimęs Vilniuje, Rusijoje. Amerikos Lietuvių Taryba raštu atkreipė enciklopedijos leidėjų ir redaktorių dėmesį, kad Vilnius yra Lietuvos sostinė, o ne Rusijos miestas. Enciklopedijos vadovybė atsiuntė raštą, kuriame pažymi, kad į tą reikalą atkreiptas redaktorių dėmesys, skatinant Heifetzo gimimo vietą ateity pažymėti tiksliau.

### PRAPLESTI DARBĄ, ĮJUNGTI DAUGIAU JAUNIMO

Amerikos Lietuvių Tarybos vi-suomeniniams ryšiams komisija (pirm. dr. Leonas Kriaučeliūnas, nariai—Teodoras Blinstrubas, dr. Vladas Šimaitis ir dr. Jonas Valaitis) lapkr. 10 dr. Leono Kriaučeliūno namuose Chicagoje posėdyje peržvelgė praeitį ir dabartį ir nusi-statė ALToS valdybai pasiūlyti atskirose JAV-se vietovėse organizuoti ALToS vedamojo darbo informacinio ir diskusinio pobūdžio pranešimus.

## JUNGTINIŲ TAUTŲ SUKAKTY PABALTIJŲ ATSTOVAI

Spalio 29 Washington, D. C. paminėta Jungtinių Tautų 32-oji sukaktis. Minėjimo šeiminkais buvo valstybės sekretorius ir ponias Cyrus Vance. Sukaktis paminėta koncertu John F. Kennedy Centre ir iškilminga vakariene Washington Hilton viešbutyje. Iškilnėse, valstybės sekretoriaus ir ponios Vance kvietimu, dalyvavo Lietuvos, Latvijos ir Estijos atstovai su žmonomis.

Koncerto simfoninį orkestrą dirigavo Metislav Rostropovich. Jo metu atitinkamą kalbą pasakė valstybės sekretorius Cyrus Vance, primindamas Jungtinių Tautų organizacijos reikšmę politinėje plotmėje.

Iškilmingoje vakarieneje dalyvavo apie 1500 svečių, kurių tarpe garbės svečiais buvo ir Baltijos valstybių atstovai su žmonomis.

Vakarienes metu visi diplomatinį misijų šefai bei svečiai buvo apdovanoti sidabriniais medaliais, atžymintais Jungtinių Tautų organizacijos 32-ją sukaktį.

• Labai svarbiam reikalui esant, ieškomi šie asmenys, 1941 metais karui prasidėjus, gyvenę Telšiuose: A. Pilibaitis, J. Adomaitis, I. Tiškėnas, M. Radzevičienė. Kas žinotų jų adresus, prašomi skubiai prisiųsti: Vlikas

29 West 57th Street  
New York, N. Y. 10019

### IŠ INDIANA LIETUVIŲ VEIKLOS

A. G. Vinickas, Lake Apskr., Indiana Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus pirmininkas, įvairiems valdžios žmonėms pasiuntė raštus, prašydamas gelbėti Lietuvoje kalinamus Viktorą Petkų, Antaną Terlecką ir Feliksą Serebrovą. Sen. B. Bayh atsakė, kad tuo reikalu kreipėsi į Valstybės departamentą, priminė ir JAV delegacijai Belgrade, tose institucijose radęs prielankumą ir pritarimą.

Sen. Bob Dole A. G. Vinickui pranešė, kad jis tų kalinamųjų reikalu kreipėsi į Brežnevą, primindamas, kad tokie žmogaus teisių laužymai bus Belgrade išskelti.

Sen. R. G. Lugar painformavo, kad jis tuo reikalu parašė raštus Helsinkio komitetui, Sov. Sąjungos ambasadoriui A. F. Dobrynin, primindamas, kad tokie kalinimai yra Helsinkio susitarimų laužymas.

Sesėlė M. Dorothea [Šalčiūtė] paskirta šv. Kryžiaus ligoninės supervizore. Ji yra baigusi Gailestingųjų seserų kolegiją Springfielde, Ill. ir slaugymo administraciją bakalauro laipsniu šv. Teresės kolegijoje, Winoma, Minn. Šių mokslų magistrės laipsnį įgijo St. Louis universitete. Ėjo atsakingas pareigas Antelope ir Loretto ligoninėse, o ilgiausiai šv. Kryžiaus ligoninėje, priklauso įvairioms profesinėms organizacijoms ir yra baigusi specialius bei pasitobulinimo kursus.

## ANTI-SOVIET RIOT IN LITHUANIA

At the end of October, news media all over the non-Soviet world (including radio broadcasts from China) started to report on Lithuanian riots in Vilnius that have supposedly taken place Oct. 10-14. Associated Press reported from Moscow.

"Thousands of Lithuanians shouted anti-Soviet and nationalist slogans at a recent soccer match and then went on a rampage through the streets of Vilnius, the capital of Soviet Lithuania, dissident sources said yesterday. They reported cars were overturned, police vehicles set afire, windows smashed and Soviet propaganda banners torn down on the night of October 10.

The next morning, they said, troops armed with automatic weapons patrolled the streets of Vilnius. There has been sporadic violence there since Lithuania was taken over by the Soviet Union in 1940. The Tenth Century city was heavily damaged by the Nazis who occupied it from 1941-1944. It was retaken by the Soviet Union after World War II."

Contacted by telephone, the duty officer at the Interior Ministry in Vilnius confirmed a disturbance had taken place after the soccer match, but he said it was not serious. Alexander Podrabinek, an ambulance medic who speaks out on human rights, told Western reporters he recently visited Vilnius where he gathered details of the incident. He said residents told him that trouble started during a game between a Vilnius team and a Russian team from Smolensk, when members of the crowd began to shout "Russians go home" and "Katsapy," a derogatory term for Russians.

Some of the shouting was heard during a live television broadcast of the game before it was cut off "for technical reasons," the resident said. When the game ended at 9 P. M., about 15,000 spectators streamed out into the streets and some of them began turning over cars and ripping down propaganda banners that had been festooned about the city to mark the coming 60th anniversary of the Russian Revolution, the residents said. Militiamen, Soviet security police and auxiliary policemen tried to control the rioting, but when they made arrests, the crowd surged in to free the prisoners, they said. Podrabinek said he believed a number of people were finally taken to police stations but he did not know how many. He was told there was another disturbance four nights later but could not confirm this. Soviet authorities in Moscow had no comment on the incident.

— Stud. Regina Kudzmaite ir Gintaras Nagys registruoja Montrealio lietuvių studentus į tradicinę žiemos stovyklą gruodžio 27-31 d. St. Donal apylinkėje.

## CHICAGO, ILL.



Aptaria "Kalėdų aplink pasaulį" programą Chicagos mokslo ir pramonės muziejuje: iš k. į d. Liuxemburgo gen. konsulas Nicholas Colling, muziejaus dir. dr. Victor J. Danilov, Lietuvos gen. konsulė Juzė Daužvardienė ir Šveicarijos gen. konsulas Rolf Born. Programos muziejuje jau prasidėjo ir baigsis sausio 1 d. Tarp daugiau dvidešimties tautybių dalyvaus ir Chicagos lietuviai.



Chicagietė Audronė Greinerienė Navy Pier patalpose vykusoje įvairių tautybių parodoje aiškina lietuvių paviljono eksponatus Chicagos mėruo Michael A. Bilandic ir jo žmonai.

## Lietuvių veikla

Illinois Tautinių Grupių Republikonų Tarybos ruošiamas kokteiliais priėmimas įvyks gruodžio 9 d., penktadienį, tarp 6 v. v. ir 8:30 v. v. Illinois Athletic Club patalpose, 112 So. Michigan Ave. Priėmimo metu bus įteikti atžymėjimai: pasižymėjusiam tautinės grupės republikonui, tautinei grupei ir asmeniui parodžiusiam specialų dėmesį ir talką Tarybos veiklai. Kviečiame kuo didesnę skaičių lietuvių šiame parengime dalyvauti. Įėjimas \$10. Bilietai gaunami pas Lygos pirmininką Anatolijū Milūną 964-8818 ar pas vyk. sekretorių Algū Regį 476-7089.

Pasikeitimai Illinois Lietuvių Republikonų Lygos valdyboje. Edwardui Šumanui iš valdybos pasitraukus, specialių įvykių komiteto pirmininkės pareigoms į valdybą įėjo p. Regina Andrijauskienė. Narių komiteto pirmininko pareigas perėmė Jonas Vasaitis.

Illinois Lietuvių Republikonų Lyga buvo atstovaujama Pabaltijo Žmogaus Teisių demonstracijose Washingtono prie Lincolno paminklo, rugsėjo 24 dieną. Jaunuosius republikonus atstovavo Vytenis Milūnas, o Jonas Talandis-Lygos

valdybą. Pagrindinių kalbėtojų tarpe buvo senatoriai Bob Dole ir Pete Domenici.

Lygos metinė išvyka Dr. Briedžio sodyboje Lemonte gražiai pavyko. Programą pravedė išvykos komiteto pirmininkas Robertas Mačiulis. Pagrindiniu kalbėtoju buvo dr. Myron Kuropas, buvęs specialus prezidento Fordo asistentas. Svečių tarpe buvo State Representative Jane Barnes, Cook apskrities komisijonierius Ron Larson, Chicagos republikonų pirmininkas Lou Kasper, Lietuvių Fondų pirmininkas dr. Antanas Razma, L. B. Vidurio vakarų pirmininkas K. Laukaitis, L. B. Centro valdybos Modestas Jakaitis, ALT valdybos narys Jonas Talandis ir eilė kitų.

Illinois Valstybės Rinkimų Tarybos pirmininkas Michael Lavell prisiuntė lietuvių republikonų lygai pagiriantį laišką už tvarkingų ir laiku išpildomų finansinių raportų pristatymą rinkiminei tarybai. Iš laiško susidaro vaizdas, jog kitos organizacijos nėra tokios stropios ir raportai nėra pilni.

Illinois Lietuvių Republikonų Lygos vykdomasis sekretorius Algis Regis buvo pakviestas ilgom pri-

vačioms diskusijoms etninių grupių klausimu su gubernatoriaus James Thompson pavaduotoju William Shilling.

Illinois Lietuvių Republikonų Lyga buvo atstovaujama senatoriaus Charles Percy pagerbimo bankiete (Talandis, Regis, Oksas) ir kongresmano Edward Derwinski bankiete (Briedis, Talandis, Bacevičius, Milūnas). Graži grupė dalyvaavo Lyons Township ir Du Page County republikonų išvykose. Tai pat Lyga atstovauta Gubernatoriaus Dienoje Springfielde (Oksas, Milūnas)

Illinois Lietuvių Republikonų Lygos metinis atžymėjimų bankietas įvyks kovo 4, 1978, šeštadienį, Lietuvių Tautiniuose Namuose, 6422 So. Kedzie Ave., Chicago, Ill. Kviečiame iš anksto rezervuoti kovo 4 dienos vakarą lietuviams republikonams.

### IŠ SANDARIEČIŲ VEIKLOS

ALT Sandaros Centro Valdybos posėdyje, 8 d. prisimintas ir pagerbtas a. a. Antanas Vaičaitis, buvęs Sandaros centro valdybos išdininkas.

Nauju centro valdybos išdininku išrinkta Hildė Kuzienė, daug prisidedanti Sandarai palaikyti.

Sandaros veiklai pagyvinti išrinktas dar vienas centro valdybos vicepirmininkas dr. Vyt. Dargis.

Centro valdybos posėdžio proga, naujoji išdininkė Hildė Kuzienė Sandarai aukojo \$100, G. J. Lazauskas \$50, Alena Devenienė \$25 ir Teodora Kuzienė \$25.

Bostono Sandaros Moterų Klubu išdininkė Sandarai paremti prisiuntė klubo auką \$50.

Brockton, Mass. 24-oji Sandaros Kuopa aukojo \$1000 Sandaros namams pataisyti. Kitą tūkstantinę anksčiau yra atsiuntęs Aleksandras Chaplikas, bostoniečių auką tam pačiam reikalui. Namams pataisyti iki šiol išleista netoli \$5000.

Sandaros štabo metiniame posėdyje numatyta sekančiais metais nuo kovo mėnesio Sandarą leisti kas dvi savaitės. Į Sandaros štabą vis daugiau įsijungia spaudos darbuotojų, būtent—agr. Ignas Andrašiūnas, Leo Venckus, Pijus Venclova ir kiti. Pagelbėti pasižadėjo profesoriai Balys Paliokas ir J. Puzinas. Ekspeditoriaus pareigas eina Stasys Dagys ir talkininkai.

Sandaros centro vicepirmininkas, SLA viceprezidentas Aleksandras Chaplikas iš Bostono šiais metais jau kelintą kartą išvyksta atostogų. Neseniai jis lankėsi Šveicarijoje ir kitose Europos šalyse, dabar buvo išvykęs į Karibų salas.

Juozas Ascilla, sandarietis, spalio 15 atšventė 89 gimtadienį. Sveikinimą atsiunte net prez. Carteris ir ponija Carterienė. Taip pat jis gavo daug sveikinimų iš artimų draugų.

Kai kurie nariai skundžiasi negauna Tėvynės. Kai kurie nariai persikelia į naują vietą gyventi ir Tėvynės Administracijai nepraneša naujo adreso. Būkit malonūs tai atlikti. Kai paštas praneša, reikia mokėti 25 c. Bet ir tai geriau, negu niekam nepranešti.

### IEŠKO INFORMACIJŲ APIE LIETUVĄ

Amerikos Lietuvių Tarybos centrinė įstaiga gauna daug prašymų parūpinti informacijų apie Lietuvą. Kansas universiteto Politinių mokslų departamentas teiravosi apie Lietuvos pogrindžio spaudą, Burlington Community mokyklos etninių studijų kurso dėstytojam prašant pasiūsta leidinys Lithuania, Albany, N. Y. bažnytinėi grupei pareikalavus pasiūsta 100 egz. Lithuania. Ieškantiems informacijų, pasiūsta leidinių apie Lietuvą į Lansing, Ill., Baltimore, Md. ir kitur.

"Mano laimės ir Nelaimės Lietuvoje ir Amerikoje." Gyvenimo eilėraščių biografija. Rasite juokų ir nuliūdimų. Labai įdomi knyga, \$3.75, kreipkitės:

Joseph Ratkus  
301 Ocean Drive  
Miami Beach, Fla. 33139  
Apt. 504

### KELEIVIS

PUBLISHERS OF THE  
LITHUANIAN WEEKLY  
SINCE 1905

636 EAST BROADWAY  
SOUTH BOSTON, MASS. 02127  
TEL. 268-3071

PRENUMERATA \$10.00 metams  
ir \$6.00 pusei metu

### Naujų skaitytojų vajas

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų igaliojiniais.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams—\$30.00, pusei metu—\$16.00, trims mėn.—\$8.50, vienam mėn. \$3.00. Kitose JAV vietose metams—\$26.00, pusei metu—\$14.00, vienam mėn.—\$2.50. Užsieniuose—\$31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau atkarpą.

NAUJIENOS  
1739 So. Halsted St.  
Chicago, Ill. 60608

Siunčiu.....dol. Naujienu pnumeratai, Jubiliejinio vajas proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siūsti Naujienas vieną savaitę susipažinimui nemokamai ir be jokių išpareigojimų.

Pavardė ir vardas .....

Adresas .....

### Tautinės minties lietuvių laikraštis

DIRVA, P. O. Box 03206  
Cleveland, Ohio 44103  
(Tel.) (216) 431-6344  
6116 St. Clair Avenue  
Cleveland, Ohio 44103

The Lithuanian  
National Newspaper  
Prenumerata metams \$13.00,  
pusei metu \$7.00 • Atskiro numerio kaina 20 centų •

## Brooklyn, N. Y.

**SLA 38 Kp. narių susirinkimas  
gruodžio-December 11 d. 1 v. p. p.**

SLA 38 Kp. metinis narių susirinkimas įvyks gruodžio-December 11 d. 1 val. p. p. Fifi's salėje, 94-05 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. arti Woodhaven Blvd. Susirinkime bus renkama nauja valdyba, nariai apsimokės mokesčius, bus pasitarta SLA Vajaus reikalais, pristatomi nauji nariai ir pasiruošama šio sezono veiklai. Kviečiami nariai ir svečiai dalyvauti. Po susirinkimo, kas norės galės pasilikti vaišėms.

**SLA 38 KP. VALDYBA**

**Lietuvių Darbininkų Draugijos 7  
Kp. susirinkimas gruodžio-December 11 d. 3 val. p. p.**

Lietuvių Darbininkų Draugijos 7 Kp. susirinkimas šaukiamas gruodžio-December 11 d. 3 val. p. p. Fifi's salėje, 94-05 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. Yra svarbių reikalų aptarti, tad nariai prašomi dalyvauti. Susirinkimui pasibaigus bus vaišės.

**LLD Valdyba**

## ESTONIAN CHRISTMAS BAZAAR ON LONG ISLAND

The annual Estonian Christmas bazaar will take place on Long Island on Sunday December 4th from 12 noon till 6 p. m. at the American Legion Hall on Atlantic Ave. in Oceanside, L. I., N. Y.

On sale you will find such Estonian handicraft as embroidered pillows, wall rugs, belts, knitted and crocheted shawls, mittens and table cloths, along with wood carvings, jewelry, oil paintings and artwork, books, records and bric-a-brac.

The traditional Estonian Christmas sausage will be served together with gingerbread cookies and coffee. For additional call: (516) 781 7247 and ask for Mr. Allan Pensa.

**Estonian Society of Long Island  
Alan Penza**

Please send your Christmas bazaar information to the Estonian Newspaper.

Vaba Eesti Sona  
Estonian House  
243 E. 34th St.  
New York, N. Y. 10016

## Cleveland, Ohio

**SLA 14 Kp. susirinkimas  
gruodžio 5**

S. L. A. 14 Kp. metinis susirinkimas įvyks gruodžio-December; 7 v. p. p. 877 E. 185 St.

Kviečiame Kuopos narius ir nares atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti ir išrinkti naują Kuopos valdybą 1978 metams. Jūsų nauji įnešimai Kuopai labai reikalingi. Laikas bėga, greit reikės ruošti SLA seimui, kuris įvyks Clevelande, 1979 m.

**P. Šukis  
SLA 14 Kp. sekr.**



Gausūs SLA nariai dalyvauja šios newyorkiečių organizacijos veikloje—tai dalis Liet. Darbininkų Draugijos 7 Kuopos narių po savo susirinkimo, kurio pabaigoje pasveikino pirmininkę Bronę Spūdienę jos

gimtadienio progas [sėdi antra iš dešinės]. Spūdienė yra SLA 335 Kuopos pirmininkė ir SLA 38 Kuopos vicepirmininkė. Iš abiejų šonų LLD nariai šaliai uniformose.

## Elizabeth, N. J.

**SLA 3 Kp. susirinkimas gruodžio 4**

SLA 3-čios Kuopos visuotinio narių susirinkimo 1977 m. kovo 20 d. nutarimu, skelbiama nauja tvarka Kuopos susirinkimams šaukti.

Ateityje susirinkimai bus šaukiami kas trys mėnesiai, t. y. keturis kartus metuose: kovo, birželio, rugsėjo ir gruodžio mėnesiais trečiąjį sekmadienį 12:00 val. dienos Lietuvių Laisvės salėje, 269 Second Street, Elizabeth, N. J.

Dabar artimiausias susirinkimas įvyksta **gruodžio 4 d. Susirinkimuose bus svarstoma** ir nagrinėjama organizacijos bei Kuopos reikalai, narių gerbūvio klausimai ir priimami apdraudų mokesčiai. **Valdyba**

## Los Angeles, Cal.

**Susivienijimo lietuvių Amerikoje  
75 Kp. susirinkimas**

Los Angeles, Cal. gruodžio 4 1:30 val. po pietų Lietuvių Tautinių namų patalpose, 3356 Glendale Blvd., šaukiamas metinis SLA 75 Kuopos narių susirinkimas.

Bus renkama Kuopos vadovybė, priimami nario mokesčiai ir svarstomi kiti reikalai. Priimami nauji nariai papigintom sąlygom į Susivienijimą.

Nariai prašome atvykti į susirinkimą apsimokėti apdraudos mokesčių, nes atskirų paraginimų nebus siunčiama, kiekvieno nario pareiga laiku apsimokėti draudimo mokesčių.

Po susirinkimo bus kavutė.

**SLA 75 Kuopos valdyba**

**KAS NEGAUNA TĖVYNĖS,  
PRANĖŠKIT  
ADMINISTRACIJAI**

## Chicago, Ill.

**SLA 301 Kp. susirinkimas**

**SLA 301 Kuopos visuotinis** metinis narių susirinkimas įvyks gruodžio 7 d. 7 val. vak. 1404 So. 49 Court p. p. Vyšniauskų namuose. Dalyvaus ir kalbės Pildomosios Tarybos narė Kristina Austin.

## Pittsburgh, Pa.

**SLA 73 LODGE MEETING  
DECEMBER 6**

The Lithuanian Alliance Women's 73rd lodge of Pittsburgh was organized over 30 years ago. The present officers have been serving for several years.

**Juliana Andrulonis Comley:**

president;

**Bernice Weber:** vice president;

**Elizabeth Zelinskas:** secretary;

**Eva Martin:** treasurer;

**Viola Stanny:** financial secretary;

**Gertrude Dargis** and

**Martha Leeson:** trustees.

The meetings are held in members' homes. The last meeting was at the home of Gertrude and Paul Dargis on 11/15/77 at which time projects to raise money were discussed at some time or another during the year each woman has some project. The money from these projects help finance a delegate being sent to the Alliance convention and donations for Lithuanian Cultural organizations.

Plans were made for a Christmas dinner party and meeting to be held 12/6/77 at the home of Mr. and Mrs. Joseph Gavron. This will be the last meeting this year.

After the meeting we spent a pleasant time with refreshments and food served by our congenial hosts Gertrude and Paul.

**Juliana Andrulonis, Comley  
Pres. 73rd**

## Miami, Fla.

**SLA 44 Kp. susirinkimas gruodžio 11**

SLA 44-osios Kp. susirinkimas įvyks gruodžio-December 11 d., sekmadienį, 2:30 v. p. p. Miami Lietuvių Lietuvių Piliečių Klube, 3655 N. W. 34 St., Miami, Fla. (Klubo telefonas 635-4331). Susirinkimas metinis, svarbus, jame bus renkama Kuopos valdyba. Yra ir šiaip svarbių reikalų aptarti, kaip, pav., SLA Vajus nariams gauti, ir kiti reikalai.

Pereitą vasarą netekome keturių narių—mirė: Mary Rodgers, Petras Šatinskas, dr. S. Tamošaitis ir Paul Gabrėnas. Visi buvo pavyzdingi nariai. Labai jų apgailime. Artimiesiems reiškiamo giliausią užuojautą. Nutarimų raštininkė **Margy Aleksynas**

## Cicero, Ill.

**SLA 301 Kp. susirinkimas  
Gruodžio-Dec. 7**

Metinis SLA 301 Kuopos narių susirinkimas įvyks gruodžio 7 d. 7 val. vak. p. p. Vyšniauskų rezidencijoje 1404 So. 49 Court, Ciceroje. Nariai maloniai kviečiami atsilankyti. Nuo dalyvių skaičiaus priklausys, ar mes 1978 m. susirinkime.

**Stepas Paulauskas, Kp. Pirm.**

## Detroit, Mich.

**Iš SLA 352 Kp. veiklos**

352 Kp. sekantis susirinkimas—metinis—įvyks gruodžio-December 4 d. Lietuvių namuose. Susirinkimas bus labai svarbus. Jame dalyvauti prašomi visi nariai, nes bus renkama ir sekantiesiems 1978-iesiems metams valdyba. Po susirinkimo vyks vaišės.

**A. Grinius**